## Universitätsbibliothek Paderborn

**Veri & Pii Sacerdotis Idea Seu Vita R. D. Iacobi  
Merlo-Horstii, Pastoris B. Mariæ Virginis In Pascvlo  
Coloniæ, SS. Theol. Licent.**

**Crombach, Hermann**

**Coloniæ, 1645**

Oratio Paraenetica habita à R. D. Iacobo Merlo-Horstio ad Sodales Ecclesiasticos Anno 1628. in profesto S. Huberti & die Commemorat. Omnium Fidelium defunctorum. Thema. Dicet Domino susceptor meus es

...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14591**

## ORATIO PARÆNETICA

Habita à R.D.

IACOBO MERLO-HORSTIO  
 AD SODALES ECCLESIASTICOS  
 Ann. 1628. in Profecto S. Hyperti,  
 & die Commemorat. omnium  
 Fidelium Defunct.

## THEMA.

Dicet Dominus, Susceptor meus es tu, & refu-  
 gium meum, Deus meus, sperabo in eum:  
 Quoniam ipse liberavit me de laqueo venar-  
 tium, & à verbo aspero. Psal. 90.

## P A R S I.

De Venatore Diabolo, eiusq; venatione.

Adm. R<sup>di</sup>, Eximij, Clarissimi, & Vene-  
 rabiles Domini Sodales Parthenij.

Vm demandata mihi esset paucis  
 ante diebus à R. P. nostro Sodal.  
 Praeside hoc die & hoc loco dicen-  
 di prouincia, primùm dispicere  
 mecum cœpi, casu an consilio hic  
 ipse dies mihi ad dicendum obtigisset, vt qui  
 ipsius

ipsus ad hoc munus me iure propè quodam inuitare ac impellere viderem: Siue enim attenderem primum Ecclesiae institutum, quo nobis hoc die Fidelium Animarum memoriam proponit, amplum & perutile dicendi argumentum suggeri mihi videbam, vt de hoc Ecclesia Ecclesias  
sticorum officio ad animarum refrigerium piè sticorum  
ac fideliter exsequendo in hoc confessu verba fa officium.  
cerem, quippe qui ex Ecclesiae ordinatione &  
pia fidelium liberalitate ad hoc munus singula-  
riter vocari ac destinari videmur, vt animabus iuuare ad  
fidelium defunctorum quā sacrificijs, quā pre- nimas in  
cibus opem ac suffragia praestemus: Siue hunc purgato-  
rio.  
diem considerem, quatenus peracto iam Vespe-  
rarum officio festiuam S. Huberti memoriam Festum S.  
recolit, præclaram quoque mihi videbam dari Huberti  
dicendi materiam. Quidni? Hubertus illustris Venatoris  
ille quondam in seculo Princeps & venator, sed  
longè postmodum illustrior in Ecclesia Sacerdos  
& Pontifex tot tamq; præclaris fulget virtu-  
tum insignibus, vt meritò Sacerdotibus velut  
exemplum ac speculum virtutis ac pietatis pro-  
poni beat. Quod ergo dicendi argumentum  
capiam? Prius hoc loco hactenus sat luculenter  
tractari audiimus, & doctissimâ pariter &  
piissimâ mysterium Missæ explicatione ad deuo-  
tam sancti Sacrificij pro viuis & defunctis ob-

lationem instruimur & quasi manu ducimur  
 Itaque posterius mihi reseruari video, idq; ego  
 volens pro gloria & honore tanti Antistitii,  
 quem ut pote Patronum & tutelarem Ecclesie  
 meae iure veneror, quin & pro amore vestri.  
 Sodales Ecclesiastici, non inuitus arripiam, &  
 & Huperto duci sacram quandam seu spiri-  
 tualem venationem instituam. Neminem offen-  
 det, spero, sed omnes afficiet argumenti noui-  
 nationem tas, aut potius excitabit utilitas: Ostendame-  
 nim quantum nostra intersit, Venatores huius  
 mundi eorumq; mores ac studia probè nosse, &  
 veram nobisq; dignam venandi arteni intelli-  
 gere.

I. Cogitanti mihi, quid sit hic mundus, in quo  
 Mundus velut exules & peregrini à cœlesti patria degi-  
 desertus est, videtur recte vastum quoddam desertum  
 ac horridam sylvam posse appellari, in qua o-  
 mnis generis feræ ac bestiæ immanes vagantur.  
 Hoc porrò desertum suos quoque venatores ha-  
 Duo mun- bet: eorum duo sunt, Deus & Diabolus, uterque  
 di vena- animas, sed artibus studijsq; multum disparibus  
 tores. venatur: hic charitate, ille odio omni ac crude-  
 litate ad venandum agitur: Hinc malignus Da-  
 mon Princeps mundi huius ab ipso Christo  
 vocatur, & Christus orbis reparator ac domi-  
 nus, conditor ac moderator nominatur: hi am-  
 bo

bo sunt primarij seu principes, qui venandi sibi  
ius in hoc mundi deserto, quamuis non pari iure  
vendicant. Ambo suos quoque vicarios, & velut  
subordinatos ministros habent, quorum opera  
& ministerio suas exercent venationes.

Et quidem Diabolum venatorem dici, quis      II.  
miretur? Princeps quippe, ut dixi, mundi Diabolus  
dicitur: Principibus vero ius venandi competit. venator.  
Et si artes & studia venatorum attendere libet,  
merito venatorem dici apparebit. Quid enim?  
aspicite venatores, quo studio ac labore innocuis  
pariter ac nocuis animalibus parent insidias,  
disponunt laqueos, retia tendunt, foueas ocul-  
te preparant, per saltus, arbusta, dumeta, ac  
inuia quæque pergunt, ut bestiolam aliquam  
in suam potestatem redigant, ac miseram dein-  
de mactent, aut tractent ad libitum; & quam-  
uis plerumque frustrentur spe sua, inanes laſſiq;  
ac male pasti domum remeent, non ideo vena-  
tionem valere iubent, velut fracti laboribus  
aut fatigati sumptibus; quin potius noua sem-  
per ad venandum spe, noua alacritate, nouo de-  
siderio rapiuntur. Semper illis aliquid crafti-  
na promittit dies, quod hodierna negauit.  
Hæc mecum perpendite, & an non hæc, re ipsa  
maligni venatoris studia ac mores adumbrent,  
vos ipſi cogitate.

Non e totus infaciendis laqueis, struendis  
insidijs & hominibus capiendis occupatur; vix  
ut credi possit, quanto desiderio teneatur ca-  
piendi animas, quam indefatigabili labore in  
eiusmodi venationem incumbat? Sed audite  
I. Pet. 5. Apostolum id luculentius experimentem: Fra-  
tres, sobrij estote, ac vigilate; quia aduer-  
similis leo sarius vester Diabolus tamquam Leo ru-  
ni rugienti giens circuit, querens quem deuoret.  
Fingite vobis Leonem dierum aliquot inedia la-  
borantem, & quia ille rabie obuiam forte pro-  
dam insequitur, rapit, lacerat, & in viscera  
condit, eadem & longe maiore crudelitate Dia-  
bolum animas persequi & perdere velut in typo  
cogitate: ut non possit commodius venatoris il-  
lius ardor & rabies, quam titulo leonis rugien-  
tis exprimi:

Quid mirum? ingens superbia illi magnam  
præbet audaciam: odium vero ingens humanum  
eius crudelitatem acuit, naturalis astutia ac  
intellectus subtilitas auget vires, ac tot annos  
rum experientia fiduciam illi vincendi ac ve-  
nandi feliciter præstet: unde & vni huic operi  
velut trahente voluptate peruigit, ac infatiga-  
bilis insistit, cibi, somni, alteriusve negotijs curia-  
re potest corporis expers, non tangitur, quo minus  
dies noctesque venationi sua vacet.

Quis

Quis tam callidi ac truculenti venatoris ex- III.  
positus insidijs non metuat? quis non horreat? Crudelis  
quis de salutis præstidijs non cogitet? Sanè ut ad ac callidus  
salutarem metum ac sollicitudinem nos exci-  
taret Apostolus, graphicè huius venatoris rafri-  
tiem ac potentiam describit: Induite ergo Ephes. 6.  
vos, inquit, armaturam Dei, ut possitis  
stare aduersus insidias Diaboli; non enim  
est nobis colluctatio aduersus carnem &  
sanguinem, sed aduersus Principes ac Po-  
states, aduersus mundi rectores, tenebra-  
rum harum, aduersus spiritualia nequitia  
in cœlestibus. O quām multa his verbis indi-  
cantur, quæ hos venatores potentes admodum  
ac crueles nobisq; formidabiles faciunt, ad-  
uersus quos tamen nobis ipsis fragili carne cir-  
cumdati est depugnandum.

Quamobrem hic infernalis venator ijs pas- IV.  
sim titulis & nominibus in S. Script. describi- Horribilis-  
tur, quæ non nisi metum ac horrorem spirant: lis desert-  
veluti sunt, Draco, Serpens, Aspis, Basiliscus, ac pto eis-  
similia. Dominus ipse apud Iob horribilem Dæ-  
monis formam depingit. De ore, inquit, eius lampades ignis procedunt, sicut tæda i- Job 47  
gnis accensa, de naribus eius procedit fu-  
mus, sicut ollæ succensæ & feruentis; ha-  
bitus eius prunas ardere facit, ac flamma

de ore eius egreditur. Deinde subdit: Non  
est potestas super terram, quæ compare-  
tur ei; qui factus est, ut nullum timeat:  
omne sublime videt, ac ipse est Rex super  
omnes filios superbiæ. Meritò ergo clamat

*Apoc. 12.* Angelus in Apocalypsi: Vx terræ ac mari,  
quia descendit Diabolus ad vos, habens i-  
ram magnam. Sed quorsum hæc? nimirum  
ut cognitâ hostis nostri & infernalis venatoris  
potentia, seriò cogitemus, qualibus præsidij,  
quàm sollicitè nos aduersus tantam rabiem  
muniri oporteat.

Nouerat hæc vtique S. Propheta Dauid, ac  
hinc meritò Deum, velut salutis & libertatis  
sue vindicem, quasi exultans præ gaudio, gra-  
ta mente & deuota predicat, dicens: Quia i-  
pse liberavit me de laqueo venantium.

V. Ut ergo idipsum & nos melius cognoscamus,  
Quos il- pergamus vltius, & videamus, quas qualesve  
laquea- feras hic potens & ferus venator artibus la-  
re teneret.  
Electos. queisq; suis impetere audeat: nimirum esa-  
tum potentis venatoris & Principis mundi hu-  
ius non est, teste Iob, vulgaris & vilis, sed Ele-  
cta, vnde piissimos & sanctissimos quosque  
Iobum. aggreditur. Ecce Iob virum illum innocentem  
& vel ipsum Dei testimonio rectum ac timen-  
tem D E V M, attamen quos artibus insidiq;

tria

truculentus ille venator eum exagitat? Sic vas  
Electionis Paulum vehementer impetigt, ad- S. Paulū  
uersus quem angelum Sathanā, id est scelerum  
incentorem destinavit, qui eum continenter  
vexaret; tanta enim eius erat superbia, ut ne  
illum quidem desperaret posse capi, qui iam  
pridem aërijs pœnstatibus sublimior in ter-  
tium cœlum concendisset.

Antonium quoque inuictum illum Athletam S. Antoni  
quam acriter pressit, quot illi laqueos, quot re-  
tia tetendit, ac quamvis diuino fultus robore  
Christi pugil ex acri quodam certamine Dia-  
boli fraudes fortiter elusisset; non tamen, ut  
inquit Athan. Antonio securitatem vincendi  
vnus dedit triumphus, nec Diaboli semel fra-  
cta defecere vires.

Verū audite ac obstupescite, qualem in de- Christum  
serto prædam truculentus ille venator capturus Iesum.  
abear: Ductus est Iesus in desertum à Spi-  
ritu, ut tentaretur à Diabolo, nempe hoc  
omnem superat admirationem, quod ipsum  
Angelorum Dominum, ipsum cœli terræq; Re-  
gem, quem cœlesti testimonio Filium Dei esse  
audierat, laqueis suis irretiri posse non despe-  
raret. Viderat aliquoties hanc feram robore  
& viribus præpotentem disrumpere laqueos  
suis, non cessat tamen, sed nouas illi fraudes,

nouam audaciam insita nocendi libido suggerebat : tantum scilicet de naturae nostrae mutabilitate sibi promiserat, ut quem verum ex Leo Papa, periebatur hominem, presumeret fieri posse peccatorem.

Quod si ita est, quis nostrum huius tam audacis ac callidi venatoris artes non metuat, qui tam impares congredimur Achilli? quoniam confidentia vermiculos ac velut locustas aggreditur qui Dominum Maiestatis tentare ausus est? Hæc quotidie legimus, audiimus & scimus & tamen non desunt, qui ducunt in bonis dies suos, qui otio & ignavia dissipunt, viunt securè & splendide, carnis delicias & oblectamenta querunt, facili mores & luxum sectantur? quid est hoc aliud, quam hostem & venatorem tam potentem ad arma lassere, immò quid aliud, quam ipsi laqueos & armis in nostrammet perniciem ministrare?

## VI.

Quod quidem vt tanto maiori cura & sollicitudine fugiamus, non erit abs re, si, qualibus laqueis crudelissime venator utatur, dispiciamus, quis verò laqueos illos enumerabit? tanta illorum multitudo est, vt Ecclesiasticus dicat nos in medio laqueorum ingredi, Propheta Regis est pluiae ex aere in terram cadenti comparet, cuius gutta omnem numerum excedunt: Pluet,

Ecol. 9.

*Qualibus  
laqueis  
utatur.*

inquit, super peccatores laqueos. In via Psal. 142  
hac qua ambulabā, absconderunt superbi  
laqueum mihi. Beatum sanè Antonium ferens  
quadam vice aërem laqueis vndiq; plenum vi-  
disse, ac ille quidem inusitatū miratus specta-  
culū intellexit, laqueos esse venatoris infernalis,  
tot inquam fraudes, tot artes ac machinas, qui-  
bus nos Dæmon secum trahere nititur in perdi-  
tionem. Verè quo cung; nos vertimus, laquei sese Oīa plenū  
ingerunt; quid enim sunt tot occasiones mali, laqueis.  
tot conuersationes periculose, tot colloquia præ-  
ua, tot peccandi pericula, nisi laquei Dæmonis?  
quos ille vigilantibus & dormientibus, edentibus  
& bibentibus, loquentibus ac tacentibus rendit?  
Mira est, attamē vera Sapientis sententia: Crea- Sap. 14.  
turę Dei, inquit, in odium factae sunt, & in  
tentationem animabus hominum, & in  
muscipulam pedibus insipientium: vel ut  
Græcus habet textus, ἵσ ταχιδα, i. in laqueum  
defixū. Indicatur his verbis, inquit Lorinus, scri-  
bens in huc locum, Dæmones tanquā venatores  
laqueos ac tendiculas ponere, quibus incautos  
improuidosq; capiant, creaturarum dulcedine  
illiciendo. Recte quidem, non n. noxiæ sunt hōi  
creatūræ, conditione naturæ suæ, aut voluntate  
Conditoris, sed malitiā & inuidiā Dæmonis, qui  
diuina beneficia dolo inuidiæ suæ in animarum  
nostrarum beneficia conuertit.

Trig.

VII. Triplici quidem ordine bona distingue, alia  
**Triplicia bona naturæ, alia bona fortunæ, alia bona græ-  
bona.** tie; quæ omnia in nos tam liberali manu ef-  
fundit diuina bonitas, ut his in laudem Authoris  
& donatoris tam benefici viceremur, sed pro  
dolor his ipsis sepius ad iniuriam & contume-  
liam tanti benefactoris abutimur. Quàm mul-  
**Natura.** tis naturæ bona, velut ingenij acumen, iudicij  
vigor, memoria firmitas, linguae facundia, cor-  
poris decor, & virium robur, vita longæuitas  
fuerunt occasio ruinæ, laqueus perditionis?

VIII. Fortunæ quoque bona, id est diuicias & opes  
**Fortuna.** huius saeculi, inter diaboli laqueos accensio;  
*i. Tim. 6.* imò non ego, sed Apostolus: Ecce qui volunt  
diuites fieri, incidunt in tentationem &  
in laqueum Diaboli, ac desideria multa  
inutilia ac nociva, quæ mergunt homi-  
nem in perditionem; radix enim omnium  
malorum est cupiditas. Quid apertius?  
Multos sanè, teste Sapiente, perdidit au-  
rum & argentum, multi dati sunt in auro  
casus, à minimo enim usque ad maximum  
omnes avaritiæ student, Isaiæ teste. Hoc la-  
queo Iudam cepit, qui lucro ex proditione Ma-  
gistro acquisito male gaudens laqueo sese sus-  
pendit, & Diaboli præda factus est. Hoc laqueo  
cepit Simonem Magum, qui, quod gratis dari  
au-

aūt accipi debebat, pecuniā possidere tentauit.  
Verè beatus vir, qui inuentus est sine ma-  
cula, & qui post aurum non abiit, nec  
sperauit in thesauris pecuniæ; sed quis est  
hic, & laudabimus eum?

Sed & Honores & dignitates huius saeculi, IX.  
o quām multis laquei mortis & perditionis & Honores  
ternæ fuerunt! Sicut perdix, inquit Eccles.  
inducitur in caueam, & ut caprea in la-  
queum, sic & cor superborum. Hinc Apo-  
stolus diligenter monet Timotheum, ne ad Epi-  
scopatum prouehat Neophytum, ne in super-  
biam, inquit, elatus, in iudicium, in op-  
probrium, ac in laqueum incidat Diabo-  
li. Hoc laqueo ipse Dæmon captus est, & hinc  
vimi eius intelligens, libenter hoc laqueo uti-  
tur, vt quo scit homines velut honoris & emi-  
nentiae cupidos facile capi posse, & in eundem  
interitum trahi, nec sanè dubitauit Christum  
ipsum hoc laqueo & hac esca tentare, propositâ  
enim ante oculos mundi gloriâ, cunctisq; eius  
opibus & regnis: Hæc, inquit, omnia tibi  
dabo, si cadens adoraueris me. O quot fe-  
ras, quot (inquam) animas duobus hisce laqueis  
honorum & opum infernalis venator capit,  
quām feliciter illi cedit his duobus laqueis in-  
stituta venatio? quām multos trahit ad infe-  
rios:

ros: immò homines ipsi, vt se verè bestias, id est,  
insipientes ostendant, gaudent his laqueis irre-  
tiri: dolent & expediri, & quod miserius est, cer-  
tati currunt ad laqueos, & inuident captiū,  
qui capi non potuerunt.

X.  
Gratia  
bona.

Iam verò & ipsa gratiae bona hominis, agente  
id dæmonis malitiā, in laqueum conuerti quis  
crederet? id tamen non raro contingit, si enim  
videat malignus venator, se non posse à bono-  
rum operum studio piorum mentes auocare, i-  
psius operis intentionem, à qua potissimum eius  
integritas pendet, corrumpere nititur, quod si  
ne hoc quidem assequitur, superbia & arrogan-  
tia laqueos injicit, vt homo sibi complaceat, at  
præminentiae & sanctitatis opinione blandiri  
incipiat: nam cùm alia vitia vitijs nutriantur,  
superbia eiusq; filia ambitio. & inanis gloria  
virtutibus ipsis pascitur & insolexit, cùm solis  
virtutibus laudem & gloriam deberi intelligat,  
hinc fit non raro, vt qui longo tempore fideliter  
Deo seruientes, & virtutum opera non segniter  
exercentes omnia iam propemodum pericula e-  
uafisse videbantur, in hunc quasi postremū Dia-  
boli laqueum incauti & imprudenter impingat.  
Verum breuius hæc persequor quam fuerat in-  
stituti ratio, prolixius quam patiatur temporis  
angustia: itaq; modum venandi illius maligni  
venatoris paucis ostendamus.

E

Et quidem illius venandi modum pulchrè de- XI.  
scribit Gregorius: Priùs, inquit, cōplexionem *Modus*  
vniuscuiusq; aduersarius noster perspicit, *venandi.*  
actum temptationis laqueos apponit, alius  
namque lātis, alius tristibus, alius timidis,  
alius elatis moribus existit, quo ergo ad-  
uersarius occultius eos facile capiat, vici-  
nascōplexionibus deceptiones parat. Quē  
admodū n. aucupes varijs escis vtūtur pro varia  
auiū natura, quas illaqueare cupiunt, ita calli-  
dus hostis, diuersis malorum irritamētis ad illa-  
queandas animas pro varijs hominum ingenjs  
vti solet, eos n. homines qui more pecudū viuūt,  
vilissimis carnis voluptatib. ad quas pecudū mo-  
re rapiuntur, inuitat; alios verò carni minūs  
deditos pecuniae desiderio inflamat, generosio-  
res verò, qui pecuniā neglectā gloria student, ac  
populari magis aurā pascuntur, ambitionis ac  
superbiæ laqueo inuadit: ceterūm pios homines  
¶ virtutis amantes frequēter sub imagine vir-  
tutis incautos decipit: facile enim ijs est huius  
venatoris laqueos agnoscere, cùm detectā facie  
ad manifesta crimina impellit, at cū speciē vir-  
tutis ostētat, facile virtutis amātes illaqueat, sic  
¶ venatores, vt faciliūs certas quasdam feras  
capiant, ceruorum sibi terga obuoluunt, aut vi-  
ridi yeste, aut plumatis tuniculis amiciuntur:

212 R.D.Iac.Merlo Horstij  
an non similitatione Princeps ille tenebra-  
rum s̄epiū transfigurat se in Angelum lucis,  
non nisi virtutis ac honesti speciem præse-  
rens, vt simpliciores & improvidos hac ante-  
trahat in laqueum & perditionem?

XII. Quæ cūm ita sint, & tam immanis ac pe-  
culia effūtentis venatoris insidijs exposita sit vita nostra,  
giendila- qui nos tot laqueis, ac tanta calliditate dies no-  
queos. ctesq; persequitur: an ne hic locus aut tempus  
est dormiendi, ridendi, iocandi & lasciuendi,  
an non potius vigilandi, & totis viribus voca-  
busq; clamandi ad Dominum: Heu mihi,  
quia incolatus meus prolongatus est, Li-  
bera me, Domine, de ore Leonis, ac de  
cornibus vnicornium humilitatē meam;  
Custodi me à laqueo, quem statuerunt  
mihi, & à scandalis operantium iniquita-  
tem, Ps.140. Verè ille felix ac beatus dici me-  
retur, cui cum Prophetā dicere concessum est:  
Anima nostra sicut passer erepta est dela-  
queo venantium; laqueus contritus est,  
& nos liberati sumus.

XIII. Potuit id quidem sanctus Antistes noster Hil-  
Exēplo S. petrus iure merito dicere, vt pote qui sese ope-  
Huberti diuinæ gratiæ ab omnibus his laqueis feliciter  
expediuit: Mox enim, vt desertis gentilitatū  
erroribus Christo nomen dedit, illustrem saculi  
prīm-